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El Consell Nacional de la Joventut de Catalunya (CNJC) és la
plataforma d'associacions juvenils i de consells locals de joventut del
pais. Els seus objectius principals son la defensa dels drets de les
persones joves davant les administracions i el foment i suport a
I'associacionisme juvenil. Per a poder exercir aquestes funcions és
primordial disposar de dades objectives que ens ajudin a coneixer la
realitat de les entitats juvenils. La voluntat del CNJC és realitzar
aguest estudi periodicament a fi de poder disposar en el futur de
dades sobre I'evolucié del moviment associatiu juvenil a Catalunya.

El moviment associatiu és una eina cabdal per a la construccié d’'una
ciutadania compromesa amb el seu entorn, les associacions juvenils
ajuden a que la poblacié jove es vertebri i pugui sumar forces per a
defensar els seus drets i lluitar per aconseguir i mantenir una societat
justa i igualitaria per a tothom. Per tant, considerant la importancia
de I'existencia i consolidacié del MAJ, creiem que és essencial poder
descriure’l amb precisio i amb dades que ens ajudin a poder explicar
amb claredat quants som, on som, com treballem i qué perseguim
com a conjunt. El fet de voler saber, forma part de la necessitat
d’augmentar el reconeixement, suport i foment de I'associacionisme
com a model de construcci6 d'una societat civil organitzada i
compromesa socialment amb el seu entorn.

La idea de voler desenvolupar aquest estudi neix amb la voluntat de
sistematitzar el conjunt de dades i de l'univers que conforma el MAJ.
Considerem necessari poder tenir organitzades dades de manera
objectiva per tal que puguem analitzar I'evoluciéo de tot el moviment
al llarg dels anys.

Per ultim, des del CNJC volem agrair la participacio de les entitats en
aguest estudi, ja que sense elles no tindria rad de ser.
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Introduccio

En els darrers anys, s’ha produit un creixement important
de les organitzacions no lucratives, i el seu rol a la
societat és cada vegada més reconegut. En aquest sentit,
cal destacar el paper de I'associacionisme juvenil, el qual
s’ha consolidat en el territori i és un eix fonamental de
participaciéo. Les entitats juvenils soOn espais de
creixement personal, de compromis, d’aprenentatges, etc.
per infants i joves, que es basen en principis democratics
i solidaris i, sOn generadors de canvi social.

En aquest projecte es planteja una aproximacio ordenada
a les entitats juvenils, posant el focus d’atencié en
aquelles que formen part del Consell Nacional de la
Joventut de Catalunya i elaborant un mapa de
I'associacionisme juvenil al territori. La recerca planteja
una analisi especifica per aquestes organitzacions,
mostrant aspectes com la seva dimensid, estructuracio i
funcionament.

La idea d'elaborar el mapa de les entitats juvenils del
CNJC té per objectiu aportar un coneixement exhaustiu
que serveixi com a eina d'aprenentatge i millora. Només
coneixent la situacié actual, es poden dibuixar els reptes
de futur que es plantegen per a les organitzacions
juvenils. En aquest sentit, la implicacié d'aquestes en
I'estudi ha estat fonamental per obtenir una visio
rigorosa, necessaria per realitzar un diagnostic adequat.
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1. El procés de realitzacio de I’estudi
1.1. Antecedents

Aquest és un projecte innovador al nostre entorn. Es
tracta d'un informe periodic sobre [Il'estat de
I'associacionisme juvenil a Catalunya, que ha de permetre
disposar de dades periodiques sobre la seva situacio i
evolucid. Aquest seguiment pretén ser una eina en l'aveng
i consolidacié de les entitats juvenils, en la identificacio
d’aquells aspectes més rellevants; essent un punt de
referéncia i suport en la tasca de les entitats.

Anteriorment no havia tingut lloc una recerca especifica
amb l'objectiu de visibilitzar i dimensionar el moviment
associatiu juvenil. Si bé, s’han desenvolupat recerques
especifiques com l'estudi de financament que es va fer al
2003 i I'estudi sobre I'associacionisme educatiu que es va
fer al 2010, pero aquestes sO6n aproximacions a
I’associacionisme juvenil des d’'una vessant concreta, que
aporten una visié parcial. D’altra banda, s’han realitzat
recerques generiques que tocaven alguns aspectes de
I’associacionisme juvenil com I’Anuari del Tercer Sector
Social 2009 i 2011.

1.2. Objectius i plantejament

L’objectiu general de I'estudi és mostrar la situacié actual
de les associacions juvenils a Catalunya. En concret, fer
un esfor¢ per dimensionar el volum de l'associacionisme
juvenil inclds al CNJC mostrant dades concretes sobre les
persones que integren les associacions, les activitats que
realitzen i les dades economiques, aixi com altre
informacié disponible.

Els objectius especifics son:

I. Recollir dades sistematicament sobre I'associacionisme
juvenil integrat al CNJC

- Identificar i quantificar I'estructura organitzativa i
les linies d’actuacio de les entitats juvenils.

- Mostrar les aportacions de les organitzacions
juvenils a la societat catalana.
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- Determinar elements rellevants per ajudar a
orientar i adequar les seves accions.

Il. Fomentar la participacio de les associacions juvenils en
el coneixement de la seva realitat coresponsabilitzant-les
de la qualitat de la informacio recollida.

Aquest esfor¢ serveix per aportar dades sobre
I’'associacionisme juvenil als altres agents socials:

- Al sector public, per tal de facilitar les politiques
d’impuls i consolidacio de les entitats.

- Al mon acadéemic, per a fomentar la recerca sobre
les organitzacions juvenils.

- Als mitjans de comunicacid, per a qué hi hagi un
apropament d’aquests a la realitat de
I’associacionisme juvenil.

- A la societat en general, per augmentar el
coneixement sobre I'associacionisme juvenil i les
seves actuacions.

1.3. Metodologia
1.3.1. Calendari i fases

Per aconseguir aquests objectius, s’han utilitzat una
combinaci6 de metodologies quantitatives i qualitatives
d’investigacio social, estructurades al voltant de tres fases
principals:

Fase |: Revisio bibliografica i identificacié de I'univers
Fase Il: Treball de camp
Fase I11: Analisi

Fase IV: elaboracié del informe i preparacié de la base de
dades

GRAFIC I: Fases de la recerca



Fase I: Revisio
bibliografica i

identificacio de
I"'univers

1.3.2. Fase |. Revisio bibliografica i identificacio de
I'univers

S’ha fet una primera etapa de recerca a partir d’'una
prospeccié preliminar, principalment mitjancant fonts
secundaries. Les entitats membres del CNJC conformen
I'univers basic de la recerca, sobre les quals s’ha fet una
revisio exhaustiva, ampliant la informacioé secundaria amb
recollida directe (fase treball de camp). Per aix0, s’ha fet
una revisi6 de memories i pagines web, aconseguint un
recull de documentacio de les entitats membre del CNJC.

1.3.3. Fase |l. Treball de camp

A continuacid, s’ha realitzat una fase amb metodologia
quantitativa per recollir la informacié necessaria per
completar la revisio exhaustiva d’informacié de les
entitats membres i el seu univers.

La recollida d’informacié6 s’ha fet mitjancant un
questionari (disponible a '’Annex) que consta de sis parts
d’'informaci6é. El questionari s’ha elaborat conjuntament
amb el CNJC per garantir la participacio i la recollida de la
informacié que es considera necessaria.

El treball de camp s’ha realitzat combinant els
questionaris electronics i les trucades telefoniques.

Ha estat un esfor¢ important que ha durat gairebé sis
mesos, doncs moltes entitats no hi estan acostumades i
no disposaven facilment de les dades necessaries.

TAULA I: Sintesi del treball de camp

Fitxa técnica treball de camp

Nombre de trucades telefoniques 240-300

Nombre de correus electronics enviats 120-150

Nombre de questionaris enviats per correu postal 0
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Nombre total de questionaris rebuts 37

Nombre total de questionaris valids 35

1.3.4. Fase 111. Analisi quantitativa

Un cop finalitzada la recollida d’informacio, s’ha procedit a
la validacié dels questionaris i posterior depuracié de les
dades.

Els guestionaris han estat tabulats, i a partir d’aquesta
tabulaci6 s’ha fet una primera analisi global de la
informaci®.

Posteriorment, s’ha fet un tractament addicional
d’aquestes dades per realitzar diversos analisi amb el
creuament de diverses variables: dimensié economica i
social, ambits d’activitat, persones que formen part,
activitats que realitzen, etc.

La informacié s’ha organitzat i analitzat en funcié de
I'objectiu general de l'estudi: coneixer la situacio de les
associacions juvenils a Catalunya.

GRAFIC 11: El procés d’analisi quantitatiu

Validacio de Tabulacié

guestionaris
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2. Les associacions juvenils
2.1. Definicio de les associacions juvenils del CNJC

Les entitats que formen part del CNJC es poden classificar
segons la seva pertinenca com entitats de ple dret,
entitats adherides i entitats col-laboradores. Aquest
treball esta orientat exclusivament a l'estudi de les
entitats de ple dret. Per aix0o, en primer lloc cal definir
quines entitats tenen aquest tipus de pertinenca.

TAULA 11: Tipus de pertinenca al CNJC

-  Entitats juvenils i formades per joves, amb base associativa, de
participacio social i funcionament democratic.

-  Federacions o organismes coordinadors compostos per un minim
de tres moviments juvenils.

Entitats de ple dret

- Seccions juvenils d’entitats professionals, académiques, sindicals i
politiques, amb organs de decisié propis.

- Consells locals de joventut que representin a un minim de 5.000
habitants o siguin capitals de comarca.

-  Entitats prestadores de serveis a la joventut.

Entitats adherides . . .
- Altres membres que encara no compleixen els requisits o bé, que

han decidit tenir aquest tipus de participacio.

- Entitats que tenen una incidéncia directa en questions de tematica

Entitats col-laboradores : .
juvenil.

L’Univers d’organitzacions de ple dret que formen part del
CNJC és ampli i abasta des d’entitats juvenils o formades
per joves, a entitats de 2on nivell compostes d’'un minim
de tres entitats juvenils, seccions juvenils d’organitzacions
professionals, sindicals i politiques, aixi com Consells
locals de joventut.

El nexe d’aquesta diversitat d’entitats son les persones,
infants i joves que participen de la vida associativa
catalana. La pluralitat de tematiques i objectius
d’aquestes entitats ha motivat al CNJC a la seva
agrupacio en sis ambits d’activitat. Aquests ambits soén
I’educatiu, el politic, el sindical, el social especialitzat, el
cultural i d’intercanvi i, per ultim, els Consells locals.

10
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\Aquest univers a l'inici de l'estudi estava format per 50

entitats i, durant el procés de recollida d’informacié va
tenir lloc una baixa. Pel que el nombre total d’entitats
participants en aquest estudi ha estat de 49.

2.2. Dades globals

L’estudi global d’aquest univers permet dimensionar
I’associacionisme juvenil a Catalunya i coneixer els trets
generals que el caracteritzen. Aquesta presa de contacte
resulta d’utilitat per definir I'estat de la questidé i també
com a punt de partida en I'analisi d’aquells aspectes més
remarcables de les entitats.

A continuaci6é, es presenten les estimacions sobre
l'univers de les entitats juvenils del CNJC en nombre
d’entitats, distribucié per sexes i edat, volum de recursos
economics i preséncia territorial.

TAULA 111: Nombre d’entitats segons nivells
Nombre
d’entitats %o
Entitats de base 33 67,3%
Entitats de 2on nivell 16 32,7%
Total 49 100%
L’analisi global de les variables socials basiques, sexe i
edat, mostra un equilibri en la participacié de dones i
homes, amb un 50,4% i 49,6% respectivament, i una
preséncia majoritaria de joves de 16 a 20 anys, amb un
28% de la participacidé total. La paritat entre sexes es
manté en I'estructura per edats dels membres.
TAULA IV: Sexe

Nombre de %

persones
Dones 64.552 50,4%
Homes 63.636 49,6%
Total 128.188 100%

GRAFIC I111: Estructura per edats i sexe (en %)
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Més de 36 anys
31 a 35 anys

26 a 30 anys 5,3%

21 a 25 anys 9,4%

16 a 20 anys 13,8%

14,1%

10 a 15 anys 8,0%

Menys de 10 anys 10,1% 10,3%

Homes Dones

n=128.188

Les entitats tenen un moviment economic de gairebé 11
milions d’euros. Moltes vegades s’ha sentit parlar de la
dependéncia economica que té el moviment associatiu
juvenil dels fons publics, pero les dades també mostren
una tendencia a l'equilibri en aquest sentit. Els fons
publics representen un 56,5% dels ingressos i els fons
privats un 43,5%. Donada I'actual situacio al nostre pais,
aquesta sera una dada que caldra anar seguint amb cura
per veure I'evolucio.

TAULA V: Volum de recursos economics al 2011 segons procedéencia

Volum (€) %
Public 6.192.694 56,5%
Privat 4.759.681 43,5%
Total 10.952.375 100%

n=49

GRAFIC 1V: Fons segons procedéncia (en 26)

Privat
43,5%

Public
56,5%

n=49
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Les entitats del CNJC desenvolupen la seva activitat
associativa en el territori catala, el 72% de forma
exclusiva, pero en alguns casos, aquesta activitat també
té lloc en altres indrets. Aquest és el cas de les entitats
d’intercanvi i d’algunes entitats socials, que desenvolupen
la seva activitat amb caracter internacional, en el marc de
la cooperacido. En paral-lel, hi ha entitats educatives
presents en més d’'una comunitat autonoma i una part de
les d’entitats politiques tenen una caracter estatal.

GRAFIC V:

Actuacio territorial (en %6)

Internacional
13%

Territori estatal
4%

Diverses CCAA
11%

Catalunya
72%

n=49
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3. Estructura per ambits d’activitat
3.1.Descripcid dels ambits

Els ambits d’activitat fan referencia a la tematica i els
objectius de les entitats. Els temes que s’aborden i els
objectius que es plantegen determinen en gran mesura la
naturalesa de les associacions. En base a criteris
tipologics, el CNJC classifica les entitats juvenils en sis
ambits d’activitat que es defineixen a continuacio.

3.1.1. Educatives

Entitats adrecades a infants i joves que tenen per objectiu
I’educaci6 en valors, habits, actituds i aptituds.
S’emmarquen en l'educacié no formal i desenvolupen la
seva activitat en base a uns criteris pedagogics. En aquest
ambit es troben les entitats de lleure.

La relaci6 d’entitats juvenils Educatives integrades al
CNJC és la seguent:

-Accié Escolta de Catalunya

-Associacio de Casals i Grups de Joves de Catalunya
-Coordinaci6 Catalana de Colonies, Casals i Clubs d’Esplai
-Coordinacioé Rural de Catalunya

-Centre Marista d’Escoltes

-Escoltes Catalans

-Esplais Catalans

-Federacidé Catalana de I'Esplai

-Federacio de Centres Juvenils Don Bosco

-Minyons Escoltes i Guies de Catalunya

-Moviment Infantil i Juvenil d’Accié Catolica de Catalunya i
Balears

-Organitzacio Juvenil Espanyola

3.1.2. Politiques

Soén seccions juvenils de partits politics que tenen per
objectiu formar les bases en les linees ideologiques del
partit i garantir el relleu generacional. Aquestes entitats
promouen la participacié del jovent en els afers politics.

La relacié d’entitats juvenils Politiques integrades al CNJC
és la seguent:

-Col-lectius de Joves Comunistes

14
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-Joventuts d’Esquerra Republicana de Catalunya
-Joves d’Esquerra Verda

-Joves d’EUIA Alternativa Jove

-Joventut Nacionalista de Catalunya

-Joventut Socialista de Catalunya

-Noves Generacions del Partit Popular de Catalunya
-Unio de Joves

3.1.3. Sindicals

Sén organitzacions que promouen l'activisme en defensa
dels drets estudiantils i laborals del jovent. Algunes
d’aquestes entitats so6n seccions juvenils de sindicats que,
en paral-lel a les organitzacions politiques, tenen una
finalitat formativa i de relleu generacional.

La relacio d’entitats juvenils Sindicals integrades al CNJC
és la seguent:

-Accid Jove - Joves de CCOO de Catalunya
-Associacio d’Estudiants Progressistes - AEP
-Associacio de Joves Estudiants de Catalunya — AJEC
-Associacio d’Estudiants de Formacio Professional
-Avalot - Joves de la UGT de Catalunya

-Bloc d’Estudiants Nacionalistes — BEN

-Espai Jove de la Intersindical — CSC

-Federacié Nacional d’Estudiants de Catalunya - FNEC
-Joves de la USOC

-Uni6é de Joves Pagesos de Catalunya

3.1.4. Socials especialitzades

Entitats que treballen en la promocié dels drets humans i
civils i per I'inclusio social de col-lectius vulnerables. Des
de diversos enfocaments es promou la ciutadania sota els
principis d’igualtat i justicia social.

La relaci6 d’entitats juvenils Socials especialitzades
integrades al CNJC és la segluent:

-Casal Lambda

-Creu Roja Joventut a Catalunya

-DONA, Joves Nacionalistes per la Igualtat

-Joventut Europea Federalista de Catalunya

-Joventut Obrera Cristiana Nacional de Catalunya i les
llles

-Jove Cambra Internacional de Catalunya

15
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-Joves Dirigents Catalans
-Moviment per la Pau
-Secretariat de Joves La Salle Catalunya

3.1.5. Culturals i d’intercanvi

Sén entitats que treballen en la promocié de la cultura, en
un sentit ampli, aixi com del coneixement cientific. En
agquest ambit es troben les associacions estudiantils,
entitats que desenvolupen camps de treball internacionals
i aquelles que promouen l'interculturalitat.

La relacié6 d’entitats juvenils Culturals i1 d’intercanvi
integrades al CNJC és la seguent:

-Associacio d’Estudiants de Ciencies de la Salut
-Associacié Internacional d’Estudiants de Ciéncies
Economiques i Empresarials Catalunya

-Recursos d’Animacio Intercultural

-Servei Civil Internacional Catalunya

3.1.6. Consells locals de joventut

S6n entitats de participacié juvenil que, amb caracter
local, realitzen una funcidé de representacio i interlocucio
de les entitats juvenils davant I’Administracié publica i
d’altres institucions. Aixi mateix, els Consells ofereixen
serveis i organitzen activitats per les entitats membre.

La relacid de Consell locals de joventut adherits al CNJC
és la seguent:

-Consell de Joves de Sabadell

-Consell de la Joventut de Barcelona

-Consell de la Joventut de Badalona

-Consell Local de Joventut de Lleida

-Consell Local de Matadepera

-Consell Local de Joventut de Sant Feliu de Guixols

Distribuci6 per ambits de les associacions juvenils (en %26)

16
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Consellslocals de
joventut
12%

Socials
especialitzades
8%

Educatives
25%

Culturals i
d'intercanvi
18%
Politiques
16%

Sindicals
21% n=49

3.2. Sexe | edat per ambits d’activitat

Existeix una relacié entre els ambits d’activitat i les
variables socials basiques sexe i edat. Es a dir, hi ha
diferencies significatives en sexe i grups d’edat en funcio
del tipus d’associacions. Tot i aixi, I'equilibri per sexes
observat en les dades globals es manté en els ambits
d’activitat, essent les entitats sindicals i les organitzacions
culturals i d’intercanvi les que marquen la diferéncia. Les
tendéncies oposades d’aquests dos ambits equilibren els
resultats en el seu conjunt. Aixi, les entitats culturals i
d’intercanvi estan formades en un 71,1% per dones,
mentre que les entitats sindicals compten amb un 39,3%
de participacié femenina.

La segregacio per sexes en el cas de les entitats culturals
I d’'intercanvi es pot explicar per una representativitat
relativa d’aquest ambit, format per quatre entitats. Es pot
parlar doncs, d'un conjunt reduit d’entitats que no
necessariament es representatiu del conjunt
d’organitzacions culturals juvenils.

En el cas de les organitzacions sindicals, el desequilibri
sembla tenir una justificacié de caracter estructural. En
concret, per I’endarreriment en la incorporacié de la dona
al mercat de treball i el consequent retard en la seva
participacié en organitzacions sindicals. Aguesta realitat
es manifesta també en les seccions no juvenils dels

17
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sindicats, on les xifres sén similars a les obtingudes en
aquest estudi’.

TAULA VI: Sexe per ambits d’activitat

Dones Homes Total Dones Homes Total

(%0) (%0) (%0)
Educatives 38.210 32.262 70.472 54,2% 45,8% 100%
Politiques 3.116 4.117 7.233 43,1% 56,9% 100%
Sindicals 9.860 15.211 25.071 39,3% 60,7% 100%
Socials especialitzades 9.276 8.436 17.712 52,4% 47,6% 100%
Culturals i d’intercanvi 1.084 441 1.525 71,1% 28,9% 100%
Consells Locals 3.006 3.169 6.175 48,7% 51,3% 100%

n=128.188

Sobre I'estructura per edats segons els ambits d’activitat,
s’observa una distribucié equilibrada, a excepcié de les
entitats culturals i dels consells locals, aquests segons
amb un desequilibri menys accentuat. Com en el cas de la

distribucié per

sexe,

el desequilibri

en els entitats

culturals pot estar determinar per la relativa
representativitat d’aquest ambit.
TAULA VI1I: Grups d’edat i ambits d’activitat (en %6)
Menysde 11al5 16a20 21a25 26a30 31a35 Més de Total
10 anys anys anys anys anys anys 36 anys
Educatives 35,9% 23,8% 14,0% 8,3% 11,6% 4,3% 2,2% 100%
Politiques 0,0% 3,5% 14,8% 20,9% 31,6% 24,3% 4,9% 100%
Sindicals 0,0% 0,5% 19,0% 19,8% 23,1% 20,3% 17,2% 100%
Socials especialitzades 2,1% 16,6% 18,7% 15,7% 27,3% 15,3% 4,2% 100%
Culturals i d’intercanvi 0,0% 0,0% 0,0% 9,3% 79,8%0 7,2% 3,7% 100%
Consells Locals 0,0% 1,5% 6,8% 17,5% 52,7% 15,9% 5,6% 100%
n=128.188

! Comparacié amb les dades exposades a I'article La relacién entre afiliados y
sindicato. Un andlisis de participacion (Veure bibliografia).
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4. Implantacio
4.1. Distribucio territorial

Les entitats juvenils del CNJC es distribueixen per tot el
territori catala, a excepcid de la comarca de la Vall d’Aran
on no hi ha presencia. En conjunt, les entitats estan
formades per un total de 644 centres o seus, repartits
heterogeniament pel territori, pero existint una
concentracié en l'anell metropolita de Barcelona. Aquest
fet no suposa un sorpresa si tenim en compte que és
també la zona amb major densitat de poblaci6 del pais.

Tanmateix, comarques com el Bages o Osona presenten
una alta presencia associativa, la qual supera comarques
com la Segarra, el Gironés i el Tarragonés. La ubicacié de
les capitals de provincia en aquestes comarques podria
portar a pensar, a priori, que presentarien una
concentracié associativa nomeés superada per [Il'anell
metropolita.

GRAFIC VII: Distribucio per comarques de les entitats juvenils

[0a 2 entitats]

[3 a 5 entitats]
[6a 10 entitats]
[11 a 15 entitats]
[16 a 30 entitats]
[+ de 31 entitats]

ORECONE

4.2. Taxa associativa juvenil

La relaci6 entre el nombre de joves i d’associacions
juvenils a una comarca reflecteix els equilibris o
desequilibris en [I'oferta associativa en els territoris.
Aquesta relaci6 es pot mesurar mitjancant la taxa
associativa juvenil, és a dir, calculant el nombre d’entitats
juvenils que hi ha per cada mil joves (menors de 30 anys)
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en cada comarca. La taxa associativa juvenil ha estat una
adaptacio ad hoc per aquest informe del concepte generic
de taxa associativa, emprat en diversos estudis
d’organitzacions del tercer sector, com per exemple en
I'informe Evolucion en el Associacionismo en Bizkaia
(1996-2005).

Ambdues taxes s’obtenen de la mateixa forma, dividint el
nombre d’entitats pel nombre d’habitants (en milers). A
tall d’exemple, a la comarca del Maresme s’han
comptabilitzat 45 entitats/centres juvenils i sabem, per
dades de I'ldescat, que en aquesta comarca hi ha 68.000
joves menors de 30 anys. Per tant, la taxa associativa
juvenil al Maresme és 45/68 = 0,66.

A partir d’'una taxa igual o superior al 0,5 es pot
considerar que la relaci6 entre nombre de joves i
d’entitats és l'adient®. El resultat obtingut a [Iaplicar
aquesta taxa es presenta en el seglent diagrama de
barres on es pot observar un bon equilibri associatiu en el
83% de les comarques i només un 17% presenta
mancances en la seva oferta associativa.

Distribucié de comarques segons taxa associativa juvenil (en 26)

30% 27%
25% 22%
20% 17%

15%
15% 12%

10% 7%
0%

[0-0,5] [0,5-0,75][0,75-1] [1-1,5] [1,5-2] [>2]

n=644

L’analisi de les taxes comarca a comarca mostra que la
Terra Alta, el Pallars Sobira, I'Alt Urgell, el Bergueda i el
Ripollées s6n les comarques amb una major taxa
associativa, superant el 2 per mil. En el costat oposat es
troben comarques com la Vall d’Aran, el Barcelones, el
Valles Occidental, la Selva, el Baix Emporda, [I'Alt
Emporda i la Garrotxa.

Amb aquests resultats, es posa de manifest Ila
importancia d’avaluar tant els termes absoluts com els

2 En base a criteris del propi estudi, determinats per la estandarditzacié del nombre de
persones que formen una entitat mitja (Campana de Gauss).
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relatius de la distribucio territorial de les entitats juvenils.
Un cas que il-lustra especialment aquesta necessitat es
troba a la comarca del Barcelonés que, amb el nombre
meés elevat d’entitats/centres, un total de 69, té una taxa
associativa de 0,2 per mil.

GRAFIC IX: Mapa de les comarques segons taxa associativa juvenil

[0-0,5]
[0,5-0,75]
[0,75- 1]
[1-1,5]
[>2]
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5. Organitzacio i activitats
5.1. Us d’eines organitzatives

Les associacions han adaptat diferents eines de
funcionament a les seves estructures organitzatives. El
recurs mes esteés és el sistema d’avaluacio: el 95% de les
entitats fa servir o esta en procés dimplementacio
d’aquest tipus de sistema. Aixi mateix, els plans
estratégics i els indicadors de funcionament son eines
forca generalitzades. Les associacions que consideren utils
aquests instruments superen el 80%.

Paral-lelament, els instruments menys emprats soén la
gesti6 de qualitat i les mesures d’'impacte de resultats.
Aquest fet pot mantenir relacié6 amb el grau de dificultat
que suposa desenvolupar i implementar aquests tipus
d’eines, principalment en entitats amb una estructura
organitzativa poc desenvolupada.

GRAFIC X: Us d’eines de funcionament (en %)

mSi En procés No

Sistema d'avaluacié 9% 5%

Indicadors de funcionament 18%
Pla estrategic 15%

Gesti6é de qualitat

Mesures d'impacte de resultats

n=44

5.2. Accions d’incidencia politica

Val la pena destacar que des de l'associacionisme es fa
una tasca important d’incidéncia politica, les accions de
les entitats sempre tenen una repercussio politica, ja que
persegueixen uns ideals concrets i van adrecades a tota la
societat. L'Us d’'aquestes eines és majoritari i es
caracteritza per la pluralitat de propostes.

Els dos objectius claus del CNJC son: interlocutar amb
I'administracié i fomentar I'associacionisme juvenil i la
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seva coordinacido; per a poder desenvolupar aquests
objectius, la tasca del CNJC respecte la incidencia politica
esdevé un element primordial per a poder complir aquests
dos objectius. Alhora, les entitats i/o federacions de 2n
nivell, també tenen el paper d’incidir politicament per tal
de defensar i vetllar per aspectes determinats que afecten
a les seves entitats membres; des del CNJC s’aposta per
la coordinacié d’entitats de la mateixa tipologia sota un
mateix paraigua, per tal de poder donar més forca a la
veu de totes i fer més present aquesta incidencia a la vida

publica.

TAULA VI11I: Accions d’incidéncia politica

Si No Total Si (%) No (%) Total (%0)
Entrevistes amb politics 34 10 44 77,3% 22,7% 100%
Us de les TICs 35 9 44 79,5% 20,5% 100%
Campanyes de sensibilitzacio 32 11 43 74,4% 25,6% 100%
Preséncia als mitjans 32 11 43 74,4% 25,6% 100%
Publicacions 29 13 42 69,0% 31,0% 100%
Generacioé de propostes publiques 30 11 41 73,2% 26,8% 100%
Recerca aplicada 12 30 42 28,6% 71,4% 100%
Mobilitzacié ciutadana 31 14 45 68,9%0 31,1% 100%
Boicot 3 38 41 7,3% 92,7% 100%

L’analisi per ambits mostra que les entitats culturals,
socials i educatives encapcalen les accions relacionades
amb entrevistes amb politics i Us de les TICs. En paral-lel,
entitats politiques i sindicals es situen al capdavant de les
activitats vinculades amb campanyes de sensibilitzacio,
presencia als mitjans i recerca aplicada; mentre que els
consells locals focalitzen les seves activitats cap a
propostes publiques. Per ultim, les organitzacions
sindicals, socials i culturals sén les entitats que realitzen
mes activitats de mobilitzacié ciutadana.

Les accions d’incidencia politica menys emprades son la
recerca aplicada i el boicot. Aquest segon és una eina
sovint emprada com a ultim recurs i, per tant, poc
generalitzada. En el cas de la recerca aplicada, com es
veura a continuacio, es tracta d’una accié que assumeixen
les entitats de segon nivell com a part del seu rol. El 60%
d’aquestes entitats el valora com molt important o
important dins les seves funcions.

Amb tot, la recerca requereix de l'implicaci6o de les
entitats de base. Elles son les protagonistes de les
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\investigacions, donat que la produccié de coneixement
\ s’orienta a la seva millora. Per aixo0, la participacid activa
de les entitats, tant en les propostes com en el treball de
camp, és essencial per garantir I'eficiéncia d’aquesta eina.

5.3. Rol de les entitats de 2on nivell

Les entitats de 2on nivell del CNJC estan formades
majoritariament per entitats de I'ambit educatiu, 43%, i
Consells Locals, 37%. L’altra 20% es distribueix entre la
resta d’ambits a excepcid de les entitats culturals, on no
hi ha cap entitat de segon de nivell.

Existeixen diferents criteris d’incorporacio a les entitats de
segon nivell, predominant la coincidéncia en valors i
ideals, 39%o, i I'ambit territorial, 30%. Altres criteris com
el desenvolupament d’activitats en [I'estranger, la
pertinenca a seccions juvenils o els models d’entitat han
estat minoritaris i s’han comptabilitzat conjuntament en
I’opcid “altres criteris”.

GRAFIC XI: Criteris d’incorporacio en les entitats de 2on nivell (en %)

Subsector
d'activitat
4%

Altres criteris
17%

Ambit
territorial
30%

Mateixos
valors i ideals

0,
39% n=16

El rol de les entitats de 2on nivell esta definit per la
representacié de les entitats membres i la interlocucié
davant altres agents. A més, la interaccié entre les
entitats, és a dir, ser I'espai de trobada i relacio
d’aquestes, caracteritza el rol de les entitats de 2on nivell.

Entre els rols menys estesos es troben la prestacio de
serveis i, la consecucio i redistribucié de recursos. El
desenvolupament d’aquestes funcions, que afavoreixen
I'optimitzacié dels recursos de les entitats i que, com es
veura a continuacio, és un element de motivacié per
formar part de les entitats de 2on nivell, es presenten
com a reptes encara no assolits.
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TAULA IX: Rols de les entitats de 2on nivell

Molt Poc Gens Total
important Important important important
Representacio 71,5% 7,1% 10,7% 10,7% 100%
Interlocucio6 59,3% 14,8% 7,4% 18,5% 100%
Interaccio entre les entitats 51,7% 13,8% 20,7% 13,8% 100%
Generaci6 de coneixements 40,7% 18,5% 37,1% 3,7% 100%
Prestacio de serveis 17,9% 10,7% 35,7% 35,7% 100%
Redistribucié de recursos 19,2% 3,8% 38,5% 38,5% 100%
Consecucio6 de recursos 23,1% 15,4% 26,9% 34,6% 100%
Validacio/legitimacio 40,0% 8,0% 24,0% 8,0% 100%
n=16
Les motivacions per formar part de les entitats de 2on
nivell coincideixen en molts punts amb el rol que aquestes
desenvolupen. Les raons principals per les entitats
membre sén l'intercanvi d’experiéncies, 'augment de la
interlocucio i les relacions amb entitats afins. Generar
coneixements i compartir recursos son també dues
questions valorades.
TAULA X: Motivacions més importants de les entitats membres (en %6)
img/lo?'lt;nt Important impF;?'(t:ant imgce)ptimt Total
A}:lgmentar Ia capacitat 64,7% 17,6% 3,0% 14,7% 100%
d’interlocucié
Incrementar la capacitat técnica 34,4% 25,0% 28,1% 12,5% 100%
Obtenir serveis que facilitin la tasca 40,0% 20,0% 20,0% 20,0%
de les entitats 100%
Compartir recursos 56,3% 21,9% 18,7% 3,1% 100%
Mante_nir-s_e en cqntacte amb altres 63,6%0 33,3% 0,1% 3,0% 100%
organitzacions afins
Obtenir recursos economics 45,5% 21.2% 15,2% 18,2% 100%
Fer intercanvi d’experiéncies 68.8% 21,9% 6.3% 3.1% 100%
Obtenir legitimitat 37,5% 43,8% 15,6% 3.1% 100%
Generar i compartir coneixement 64,7% 11,8% 23,5% 0,0% 100%
50,0% 20,6% 11,8% 17,6% 100%

Fer incidéncia politica

n=43

Entenem que l'associacionisme és la base de la societat
civil, ja que a través de les associacions es canalitzen les
inquietuds de la gent i es potencia I'activitat civica dels
ciutadans. L'associacionisme té com a objectiu principal
millorar I'espai public i transformar la realitat a través de
la participacio social, organitzant i planificant accions
previament reflexionades per un col-lectiu de persones
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que volen millorar la qualitat de vida propia i dels seus
veins.

Consequentment, des del CNJC es defensa I'articulacio de
les entitats juvenils en plataformes, coordinadores etc, en
definitiva en entitats de 2on nivell. Aquesta coordinacio
representa una articulacio del MAJ i ajuda a que la
defensa i consecucid dels seus objectius comuns tingui
meés forca, ja que, com déiem abans, les entitats de 2on
nivell tenen el seu rol definit com a representants de les
seves entitats i com a interlocutores davant de diferents
agents.
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6. Les persones
6.1. Grau de participacio

La base social de les entitats juvenils esta formada per les
persones que participen amb diferents graus de
compromis. Aquesta participacié és diversa, atenent a la
pluralitat d’entitats juvenils i a les preferéncies i
disponibilitat de les persones. Per tal de realitzar una
analisi exhaustiva de la participacié, s’ha elaborat una
classificaci6 amb caracter operatiu, en base a tres graus
de participacié: basic, mig i alt que es descriuen a
continuacio®.

6.1.1. Participacio basica

Aquest grau de participacié fa referéncia a les persones
usuaries o destinataries de les entitats. En el cas del
lleure serien el conjunt d’infants i joves que gaudeixen de
les activitats que s’organitzen. En els altres ambits
d’activitat, aquest grau de participacié s’associa aquelles
persones que no participen en els organs de govern i que,
sovint, participen en les activitats de I'entitat amb
periodicitat quinzenal o mensual.

6.1.2 Participacio mitja

El grau de participaci6 mitja aplega les persones que
participen activament de [Il'activitat associativa, son
membres amb responsabilitats concretes dins I'entitat.
Aquestes responsabilitats es poden desenvolupar com
caps de colla, monitors/es o responsables de casal en el
cas de les entitats educatives o com a responsables de
seccio, d’area, etc. en els altres ambits d’activitat. La seva
presencia en les entitats es dona setmanalment o, inclds
diariament.

6.1.3. Participacio alta

El grau de participacio alta correspon a aquells membres
que formen part d’equips sectorials o territorials. Son
persones amb funcions de representacio i interlocucio, pel
que les seves responsabilitats es desenvolupen més enlla
del propi centre associatiu.

3 Aquesta tipologia ha presentat certes dificultats d’interpretacié i adaptacié en algunes de
les entitats, fet que ha suposat un biaix en l'informacié obtinguda. Aquesta situacié s’ha
resolt mitjangcant el seguiment amb les entitats i amb la projeccié de dades previes.

27



6.2. Grau de participacio per ambits d’activitat, sexe i edat

L’analisi de la participacié en funcio dels graus indica que
en tots els ambits d’activitat, a excepciéo dels consells
locals, predomina el grau de participacié basica, seguits
consecutivament pels graus mig i alt. Tanmateix, els
resultats mostren variacions significatives en els diferents
ambits d’activitat, essent les entitats sindicals les que
presenten un major grau de participacié basica, 94% dels
membres; els consells locals en el cas de la participacio
mitja, 79% dels membres; i les educatives en el cas de la
participacio alta, 15% dels membres.

TAULA XI:

Grau de participacioé i ambit d’activitat (en %0)

Part. Basica Part. Mitja Part. Alta Total
Educatives 55,8% 29,2% 15,0% 100%
Politiques 47,1% 43,6% 9,3% 100%
Sindicals 94,0%0 4,8% 1,2% 100%
Socials especialitzades 66,9% 19,7% 13,4% 100%
Culturals i d’intercanvi 60,8% 28,0% 11,2% 100%
Consells Locals 9,0% 79% 12% 100%

n=49

L’analisi del grau de participacio en relacié a les variables
socials basiques sexe i edat, mostra relacié en tots dos
casos. El grau de participacio i el sexe mostra una relacio
paritaria en els graus de participacid basica i alta, mentre
que el grau de participacié mitja s’observa una major
preséncia de dones. Tot i aixi, es percep una tendencia
general a I'equilibri.

En paral-lel, la relacié entre grau de participacio i grups
d’edat, mostra un augment progressiu de totes dues
variables, és a dir, a major edat s’observa un major grau
de participacio. Aixi mateix i en consonancia amb la Taula
X, el percentatge de membres que es situen en el grau de
participacié basica és majoritari per a tots els grups
d’edat.

Cal destacar l'augment en el grau de participacidé dels
membres en edats compreses entre els 21 i els 30 anys,
ja que és al llarg daquesta decada quan el jovent
assumeix responsabilitats en el si de les entitats. Aquest
€és un tret essencials en [l'associacionisme juvenil i es
tradueix en una oportunitat de creixement i aprenentatge,
personal i de grup, entre els i les joves. Els aprenentatges
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\ sovint es tradueixen en l'adquisici6 de competéncies que
‘ son d’utilitat en altres esferes vitals com la laboral.

TAULA XIl: Grau de participacio per sexe
Dones Homes Total Dones (%) Homes (%) Total (%26)
Part. Basica 46.070 47.753 93.823 49,1% 50,9% 100%
Part. Mitja 14.107 11.885  25.992 54,3% 45,7% 100%
Part. Alta 4.375 3.998 8.373 52,3% 47,7% 100%
n=128.188
TAULA XI1I1: Grau de participacio i edat (en %26)
Part. Basica Part. Mitja Part. Alta Total
Menys de 10 anys 93,5% 6,5% 0,0% 100%
11 a 15 anys 94,6% 5,4% 0,0% 100%
16 a 20 anys 88,6% 8,9% 2,5% 100%
21 a 25 anys 53,2% 38,8% 8,1%0 100%
26 a 30 anys 70,1% 24,5% 5,4% 100%
31 a 35 anys 86,1% 11,2% 2,7% 100%
. 100%
Més de 36 anys 54,0% 37,1% 8,9%
n=128.188

6.3. L’estructura tecnica

L’estructura tecnica de les organitzacions requereix d’'una
dedicacidé continuada que permeti garantir el seu bon
funcionament. EI 70% de les entitats juvenils tenen 1 o
més persones contractades. Aquest nombre difereix en
funcié de 'ambit d’activitat, essent les entitats educatives
i les culturals les que presenten una major heterogeneitat
en el nombre de contractacions.

En paral-lel, les entitats politiques, les sindicals i les
socials especialitzades presenten un nivell de contractacid
reduida, predominant el contracte d’entre 1 i 3 persones.
Aix0 implica que es combina el treball remunerat amb el
voluntari. Els Consells locals sén, en aquest sentit, les
entitats amb major nombre de persones voluntaries.
Tanmateix, el resultats mostren que el 16,7% d’aquest
tipus d’entitats han contractat a 10 persones o0 mes.
Aquesta xifra bé determinada perque dos dels consells
locals, a part de les seves funcions propies, gestionen
equipaments. Es tracta, per tant, d’'una dada esbiaixada i
no d’una tendencia.
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TAULA X1V: Entitats per nombre de persones contractades i ambits d’activitat (en %)

Conct"’r‘gcte D'la3 De3al0 Mésdel0  Total
Educatives 16,7% 33,3% 25,0% 25,0% 100%
Politiques 37,5% 62,5%0 0,0% 0,0% 100%
Sindicals 20,0% 70,0% 0% 10,0% 100%
Socials especialitzades 11,1% 77,8% 0,0% 11,1% 100%
Culturals i d’intercanvi 50,0% 0,0% 50,0% 0,0% 100%
Consells Locals 83,3% 0,0% 0,0% 16,7% 100%

n=49

Existeix la voluntat de garantir la continuitat laboral de les
persones contractades, per aixo I'estabilitat és un element
present en la contractacio. El tipus de contracte
predominant de caracter indefinit i a temps complert.

TAULA XV: Contractacio per durada i tipus de jornada (en %0)

Temps complert Temps parcial
Contracte indefinit 50,2% 14,8%
19,7% 15,3%

Contracte d’obra i servei

; L L n=183
6.4. Variacio i evolucio dels membres

La variacido dels membres de les entitats, en els darrers
tres anys, no marca cap tipus de tendéncia. Hi ha un
equilibri en conjunt, entre les entitats que augmentat els
seus membres, les que s’han mantingut i les que han
disminuit.

TAULA XVI: Variacio de persones per grau de participacio els darrers 3 anys (en 20)

Ha augmentat S’ha mantingut Ha disminurit Total

Part. basica 36,4% 34,1% 29,5% 100%
Part. mitja 30,4% 32,6% 37,0% 100%
Part. Alta 37,5% 35,0% 27,5% 100%
n=46

Tanmateix, la previsi6 que tenen les entitats per als
propers tres anys reflecteix una tendéncia a l'augment
dels membres amb un grau de participacié basica i un
manteniment dels membres amb participacié alta. Els
membres amb grau mig de participacié es situen en una
tendéncia suau a 'augment.

TAULA XVII:Evoluci6 de persones per grau de participacio pels propers 3 anys (en %20)

Augmentara Es mantindra Disminuira Total
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Part. basica 60,5% 25,5% 14,0% 100%

Part. mitja 50,0% 41,3% 8,7% 100%

Part. alta 34,1% 53,7% 12,2% 100%
n=46

6.5. Temps associatiu

El temps de dedicaci6 setmanal a l'activitat associativa
augmenta amb el grau de participacio, existint diferéncies
significatives entre la participacié basica i els graus mig i
alt. Aquests darrers no presenten practicament
diferéncies: el 79,7% i el 80,1% de les persones amb
grau de participacido mitja i alta, respectivament, dediquen
setmanalment temps a l'activitat associativa. Mentre que,
de mitjana, el 57% de persones amb grau basic dedica
temps amb freqliéncia setmanal.

La distribucié de la dedicaci6 setmanal, en fraccions de
temps i en funcié del grau de participacid, es mostren a la
seguent taula. Es pot observar que el temps mig setmanal
dedicat a l'associacionisme es troba entre 1 i 20 hores,
independentment del grau de participacio.

TAULA XVIII1: Temps setmanal dedicat a I’associacio per grau de participacio (%
persones)
Cap Menys de 20h Entre 20i 40 h Més de 40h Total
Part. basica 43,0% 54,4% 1,5% 1,1% 100%
Part. mitja 20,3% 56,8% 20,3% 2,6% 100%
Part. alta 19,9% 52,8% 24,9% 2,4% 100%
n=128.188
L'analisi per ambits d’activitat mostra una

homogeneitzacié del temps associatiu. Es a dir, dins d’un
mateix ambit les hores setmanals que es dediquen en les
diferents entitats és molt semblant. En el cas de les
entitats educatives, sindicals i els consells locals es
superen en un 80% el nombre dels membres amb la
mateixa dedicacié setmanal. Cal matisar que les dades
dels consells locals, es refereixen tant als seus membres
com als membres de les entitats que en formen part.

TAULA XIX: Temps setmanal dedicat a I’associacié per ambit d’activitat (%6 persones)

Cap Menysde 20 h Entre 20i 40 h Més de 40 h Total
Educatives 8,9% 84,1% 6,2% 0,9% 100%
Politiques 16,6% 61,4% 16,2% 5,8% 100%
Sindicals 5.2% 93,3% 1,4% 0,0% 100%
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Socials 4,0% 52,6% 32,8% 10,6% 100%

culturals 59,29 28,6% 11,1% 1,1% 100%

Consells 88,5% 11,5% 0,0% 0,0% 100%
n=128.188

La realitzaci6 d’activitats formatives també augmenta
amb el grau de participacio. Aixi, el 41,6% de les
persones amb un grau de participacié basica ha dedicat
temps a la formacié en el darrer any. Aquesta xifra
augmenta fins el 64,9% en el cas d’un grau mig i fins el
77,7% entre aquelles persones amb un grau de
participacio alta.

TAULA XX: Temps anual dedicat a la formacié per grau de participacio ( 2o persones)

Cap Menys de 20 h Entre 20i 40 h Més de 40 h Total

Part. basica 58,4% 24,8% 4,6% 12,2% 100%

Part. mitja 35,1% 15,7% 20,2% 29,0% 100%

Part. alta 22,3% 12,9% 34,4% 30,4% 100%
n=128.188

El temps anual dedicat a la formacié, a més de mantenir
relaci6 amb el grau de participacio, varia en funcié dels
ambits d’activitat. En aquest sentit, els membres de les
entitats educatives, politiques i socials tenen una
dedicaci6 a la formacié heterogénia. En el cas de les
entitats educatives s’observa que més del 49% dels
membres no dedica cap temps a la formacid, fet que es
pot explicar per I'alt nombre d’infants que participen. En
I'altra costat es troben els consells locals i les entitats
sindicals. Aquestes darreres, més del 90% dels seus
membres dediquen fins a 20 hores anuals a la formacio.

TAULA XXI1: Temps anual dedicat a la formacié per ambit d’activitat ( %o persones)

Cap Menysde 20 h Entre 20i 40 h Més de 40 h Total
Educatives 49,2% 8,2% 6,7% 35,9% 100%
Politigues 12,5% 21,8% 14,6% 51,1% 100%
Sindicals 0,3% 94,9% 3,6% 1,3% 100%
Socials 18,3% 23,6% 41,6% 16,5% 100%
culturals 0,1% 1,6% 60,2%0 38,1% 100%
Consells 76,9% 5,6% 17,5% 0,0% 100%

n=128.188

6.6. Organs de govern

\ Una entitat mitja esta formada per 2.518 persones, de les
\ quals 14 pertanyen a la Junta Directiva, 340 participen a
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I’Assemblea, 23 persones formen el Consell Assessor i hi
ha 16 persones en altres organs de govern, com son
assemblees d’area, organs de secretariat, taules de
voluntariat, etc.

La participacid en els organs de presa de decisions, com
les assemblees, esta vinculat I'ambit d’activitat i a I'edat
dels membres. En conjunt, la participaciéo assemblearia és
del 13%.

GRAFIC XI1: Participacio6 en les assemblees (en 26)

Si
13%

No
87% n=128.188

L’analisi per ambits mostra que les associacions Culturals
i d’intercanvi presenten una major participacio en aquest
organ de govern. L’explicacio es troba en I'estructura per
edats d’aquest ambit; com ja s’ha vist, el 79,8% dels
membres es troba en el grup d’edat de 26 a 30 anys. En
quan al grau de participacio, a partir dels resultats no es
pot establir una relacié directa entre l'assisténcia a les
assemblees i el grau de participacio en les entitats. A tall
d’exemple, en el cas de les entitats culturals, el 60,8%
dels seus membres tenen un grau basic i la participacid
assemblearia és del 77,4%.

TAULA XXII:Participacio en les assemblees per ambits d’activitat

Educatives Politiques Sindicals Socials Culturals Consells

Total persones 70.472 7.233 25.071 17.712 1.525 6.175

Participacio assemblea 4.907 3.388 420 6.555 1.181 198

Participacio assemblea (%6) 7,0% 46,8% 1,7% 37,0% 77,4% 3,2%
n=128.188

La frequéncia de reunio en les Juntes Directives €s en un
87% de les entitats amb caracter setmanal o mensual,
essent I'ambit d’activitat el que determina si les reunions
sOn setmanals o mensuals. Aixi, mentre que les entitats
educatives, socials i consells locals es reuneixen
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principalment amb caracter setmanal, en el cas de les
entitats politiques, sindicals i culturals la frequéencia més
habitual és la mensual.

GRAFIC XI11: Frequéncia de reunié de les Juntes Directives (en 20)
Anual Menor que
Semestral _ 204 anual
26 | | 2%

Trimestral
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40%

Mensual
47%

n=45

A diferencia de les Juntes Directives, les Assemblees es
celebren majoritariament amb caracter anual. Aix0
succeeix en el 65% de les entitats, i amb periodicitat
major (mensual, trimestral o semestral) en el 22% de les
entitats.

GRAFIC XI1V: Frequéncia de reunio de les Assemblees (en %)
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65% n=45

Hi ha persones membres dels organs de govern que, a
meés de les funcions propies del seu carrec, realitzen
altres tipus de funcions en les entitats de forma
remunerada. Aquesta doble funcié es déna amb baixa
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\freqUéncia. De mitjana suposa el 0,3% del total de
\ persones als organs de govern. Els ambits d’activitat on
meés es dona aquesta doble funcid son el sindical i el
cultural, amb un 1,4% i un 1% respectivament.
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7. Financament

7.1. Variacio i evolucio en el financament

GRAFIC XV:
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La variacio en el financament al llarg dels darrers 5 anys
mostra un corba en forma de U invertida. Les dades de
I'exercici 2011 s6n en gran mesura estimacions® i, per
tant, s’han de prendre aquests resultats amb prudencia.
Tot i aixi, es pot afirmar que el volum economic del 2011
es situa a nivells semblants de I'any 2007.

Aquests anys son durs per a les entitats i I'impacte de la
crisi ja s’ha notat al moviment associatiu juvenil.
L’enquesta mostra que I'any 2009 es va arribar a un punt
maxim economic, fins a sobrepassar clarament els 12
milions d’euros, des d’'on s’ha baixat rapidament fins a
quedar just per sota dels 11 milions a I'any 2011.

Variacié economica en els darrers 5 anys

2007 2008 2009 2010 2011

EUROS

11.202.401,78 11.697.809,28 12.349.853,78 12.057.377,18 10.952.375,28

El volum economic de les entitats juvenils difereix
significativament entre els ambits d’activitats, atenent
que la participaci6 i tipologia d’activitats també varia en
cada ambit. En tots els casos, la tendéencia des del 2009
ha estat decreixent perd mostrant diferencies en els
ritmes. Tots els ambits d’activitat van comencar la
disminucié a partir de 2009 a excepcié de les entitats
socials especialitzades i dels consells locals, les quals han
presentat un major descens en el seu volum economic
durant el periode 2010-2011. Les entitats sindicals han
marcat una tendencia constant en els descens des del
2009.

4 Estimacions calculades per les propies entitats i, en el cas de valors perduts, projeccions a
partir de dades anteriors.
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GRAFIC XVI:
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El grafic que es mostra a continuacid s’ha elaborat en
escala logaritmica, és a dir, les xifres econoOmiques que es
mostren a l'eix de les ordenades (eix y) es dupliquen en
cada marca. Per aguest motiu no es pot relacionar aquest
grafic amb I'anterior (GRAFIC XV). L’escala logaritmica
permet visualitzar en un mateix grafic I'evolucié en el
volum economic de tots els ambits d’activitat, els quals
difereixen enormement.

Variacié econdomica per ambits d’activitat (escala logaritmica)
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La procedéncia del financament, entre fonts publiques i
privades, pot explicar aquest descens irregular. Com s’ha
vist en les dades globals, els resultats en conjunt mostren
un equilibri, 56,5% public i 43,5% privat, pero I'origen del
financament difereix significativament segons [I'ambit
d’activitat. Es pot observar que les entitats amb menor
descens durant el periode 2010-2011, sbén les que
mostren un major equilibri entre fonts publiques i
privades de financament.

TAULA XXI11:

Origen del financament per ambits d’activitat (en 20)

Public Privat Total
Educatives 60,0%0 40,0% 100%
Politiques 55,0% 45,0% 100%
Sindicals 73,0% 27,0% 100%
Socials especialitzades 58,2% 41,8% 100%
Culturals i d’intercanvi 46,8% 53,3%0 100%
Consells Locals 46,2% 53,8%0 100%
n=49
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La variacid en els darrers 3 anys en l'origen d’aquestes
fonts indica una disminucio significativa en aquelles que
son d’origen public, mentre que les fonts privades han
tendit a I'estabilitat i a una compensacioé entre 'augment i
la disminucio del financament provinent de donants i fonts
privades.

TAULA XXI1V: Variacio en I’origen del financament els darrers 3 anys (en 20)

Ha augmentat S’ha mantingut Ha disminuit Total

Public 20,0% 22,5% 57,5% 100%
Privat 25,7% 40,0% 34,3% 100%
Donants 37,9% 37,9% 24,2% 100%
n=46

Aquests resultats en la variacio junt amb I'actual situacio
economica dona lloc a una percepcié poc esperancadora
sobre el futur de les font publiques de finangcament, el
82,5% de les entitats consideren que les partides
provinents d’aquesta font disminuiran en els propers 3
anys. En quan a les partides de procedéncia privada i de
donants, les entitats juvenils consideren que aquestes
segones es mantindran mentre que en el cas de les fonts
privades no hi ha un consens clar.

TAULA XXV: Evoluci6 en I'origen del financament pels propers 3 anys (en 26)

Augmentara Es mantindra Disminuira Total

Public 0,0% 17,5% 82,5% 100%

Privat 26,3% 34,2% 39,5% 100%

Donants 29,0% 51,6% 19,4% 100%
n=46

7.2. Naturalesa del financament public

El financament public de les entitats del CNJC es troba
poc diversificat, concentrant-se en les partides provinents
de la Generalitat de Catalunya en un 80%. L’altre 20%
respon majoritariament als ajuts provinents dels
consistoris, 17,7%, essent altres tipus de font publiques
minoritaries.

GRAFIC XVII: Promig del financament public segons procedéncia (en %6)
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Generalitat 70,9%
Ajuntament 17,7%
Ministeris 5,3%
Altres 5,0%
Consells Locals 0,6%
UE 0,3%
Diputacié Provincial 0,2%
n=42

L’analisi per departaments del financament provinent de
la Generalitat de Catalunya mostra que el Departament
de Benestar Social i Familia, on s’integra la Direccio
General de Joventut, és el departament d’on prové el
72% del finangament autonomic, essent el tipus d’acord
predominant el conveni de col-laboracid. El 28% restant
es distribueix entre els Departaments dEmpresa,
Ensenyament i Salut principalment, existint algunes
partides minoritaries d’altres departaments.

GRAFIC XVIII: Ingressos per tipus de relacié econdmica amb el Departament de
Benestar Social i Familia (en %0)

Contracte
3,9%

Subvencié
22,0%

Conveni

74,1%
n=35

\ Les col-laboracions amb el Departament de Benestar
Social i familia mostren I'existencia de relacions estables,
amb un 74,1% del finangcament provinent de convenis de
col-laboracio.

39



v

R g

7.3. Naturalesa del financament privat

\ El financament privat esta format, en gran mesura, per
les quotes d’usuaris/es i socis/es, suposant un 53% dels
ingressos provinents d’aquest tipus de fonts. La prestaci6
de serveis suposa el 26% del finangament privat.

GRAFIC XIX: Promig dels ingressos privats segons procedéncia (en %)
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L’analisi de la diversitat de fonts de financament privat, és
a dir, del nombre de persones, entitats i altres agents
col-laboradors amb les entitats, mostra una manca de
diversitat de fonts, basada en els donants regulars.

En conjunt, les fonts de financament public i privat
tendeixen a un cert equilibri, la qual cosa és valora
positivament en la cerca d’'una estabilitat economica. La
diversificaci6 de les fonts de financament passa per
I'establiment d’aliances que permetin donar un pas
endavant en les relacions amb altes organitzacions.

7.4. Analisi de les despeses

L'andlisi de la despesa mostra una heterogeneitat
d’aquesta segons els ambits d’activitat. Tot i aixi, les
despeses personals i les compres s6n en el seu promig
predominants. La seguent taula mostra aquesta
distribucié per ambits, on l'opci6 de resposta “altres”
abasta questions diverses com el desenvolupament de
campanyes, la realitzacié de donatius i el lloguer d’espais,
entre altres.

TAULA XXVI: Despesa al 2010 segons naturalesa i ambit d’activitat (en 20)
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Personal Compres Subministra- Serveis Altres Total
ments externs
Educatives 31,9% 15,7% 5,0% 10,6% 36,8%0 100%
Politiques 12,5% 51,2% 8,8% 2,5% 25,0% 100%
Sindicals 40,6%0 15,0% 12,5% 13,8% 18,1% 100%
Socials especialitzades 37,4% 39,7% 6,2% 7,1% 9,6% 100%
Culturals i d’intercanvi 32,4% 5,9% 2,3% 5,2% 54,2% 100%
Consells Locals 19,8% 63,2%0 5,5% 11,5% 0,0% 100%
Promig 29,1% 31,8% 6,7% 8,5% 23,9% 100%
n=40
En conjunt, la despesa destinada a [I'estructura

organitzativa no supera en cap cas els fonts destinats a
I'activitat i a la prestacié de serveis de les entitats. La
relacié entre aquests dos tipus de despesa presenta
diferencies per ambits, essent els Consells Locals, les
entitats que major despesa dediquen a la realitzacio
d’activitats i la prestacié de serveis (81,5%).

GRAFIC XX: Despesa al 2010 segons finalitat per ambits d’activitat (en %)

M Activitats i serveis Estructura

Consells Locals 18,5%
Politiques 27,5%
Educatives 28,2%
Culturals 39,5%
Sindicals 43,8%
Socials 44,9%

7.5. Gestio financera

n=42

La gesti6 financera de les entitats comporta I'identificacié
de les necessitats economiques, la posada en marxa dels
mitjans disponibles per aconseguir-los i el seguiment de
la seva aplicaciéo per tal de garantir la qualitat en la
gestié. En la seccié anterior s’ha analitzat la despesa de
manera que s’han pogut identificar les necessitats
economiques de les entitats juvenils. En aquest espai
s’analitzaran els instruments de tresoreria i les auditories.

Existeixen diferents instruments de tresoreria a I'abast de
les entitats juvenils que, en determinants moments,
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poden suposar una resposta efectiva a les necessitats
economiques. Les dificultats per tenir liquiditat en temps
de crisi pot explicar que les linees de crédit siguin
I'instrument més emprat per les entitats; el 30,5% I'’ha fet
servir algun cop.

TAULA XXVII:Frequéncia en I’Gs d’instruments de tresoreria (en %0)

Molt sovint  Forca Poc Mai No Ns/Nr Total

sovint sovint procedeix
Descompte d’efectes i
bestreta de crédits 0,0% 10,9% 6,5% 52,2% 15,2% 15,2% 100%
Linia de credit 4,3% 13,1% 13,1% 39,1% 17,4% 13,0% 100%
Inversions i diposits a
termini 2,2% 2,3% 4,3% 54,3% 21,7% 15,2% 100%
Préstecs personals 0,0% 0,0% 10,9% 50,0% 26,1% 13,0% 100%
n=46

GRAFIC XXI:

Les auditories, a partir d'un examen independent,
permeten avaluar els criteris de comptabilitzacié de les
entitats. Sén eines que permeten millorar la qualitat i la
transparéncia del comptes, augmentant la credibilitat
envers la societat. Malgrat els avantatges que suposa
realitzar auditories amb caracter periodic, el nombre
d’entitats juvenils auditades en els darrers 3 anys, no ha
superat el 19%.

Entitats juvenils auditades en els darrers 3 anys (en %)

Auditades
19%

No auditades
81%

n=37
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8. Relacions
8.1. Comunicacioé amb els actors involucrats

L's de les TICs (tecnologies de [linformacié i Ila

comunicacié) es situen al capdavant dels mitjans per
promocionar les activitats que realitzen les associacions.
Probablement, sigui el mitja més efectiu i economic per
arribar al sector de poblacié juvenil. Les xarxes socials, el
web de I'entitat i els butlletins electronics son els mitjans
de comunicacio emprats amb meés frequencia. Tot i aixi,
no s’han deixat de banda altres metodes com les
xerrades, els cartells i la premsa.

TAULA XXVIII: Us de mitjans de comunicaci6 per promocionar activitats (en 26)

Molt sovint Forca sovint Poc sovint Mai Total
Conferéncies o xerrades 19,6% 37,0% 37,0% 6,4% 100%
Correu postal 17,1% 19,1% 29,8% 34,0% 100%
Butlletins electronics 58,3% 29,2% 10,4% 2,1% 100%
Cartells 31,3% 35,4% 29,1% 4,2% 100%
Premsa 13,0% 30,4% 45,7% 10,9% 100%
Radio 13,3% 20,1% 42,2% 24,4% 100%
Televisié 4,4% 11,1% 53,2% 31,3% 100%
Pagina web 65,3% 20,4% 8,2% 6,1% 100%
Internet 80,9% 10,6% 6,4% 2,1% 100%

n=47

L'analisi de [l'informacié que s’envia, mostra que els
membres de les entitats estan especialment informats en
questions de caracter intern com soén l'estat del comptes,
la composicio dels organs de govern i els indicadors sobre
les persones de l'entitat. La societat, en general, rep
informacié sobre la missio i els valors de les entitats, les
activitats que es realitzen i I'impacte d’aquestes.

TAULA XXIX: Tipus d’informacioé segons destinataris (en %)
Societat Part. Part. Part. Alta Financa- Altres Mitjans Total
Basica Mitja dors/es entitats

Missi6 i valors 16,3% 18,5% 18,5% 16,3% 6,5% 10,9% 13,0% 100%
Estat del comptes 0,0% 16,7%  36,5%  34,4% 12,5% 0,0% 0,0% 100%
Composicio d’organs de
govern 5,3% 18,5% 27,8% 24,5% 9,9% 8,6% 5,3% 100%
Indicadors sobre les
persones 0,0% 11,8% 29,4% 52,9% 5,9% 0,0% 0,0% 100%
Grau d’acompliment
dels objectius 3,9% 16,5% 28,3% 28,3% 9,4% 5,5% 7,9% 100%
Impacte de les
actuacions 11,2% 17,6% 21,2% 19,4% 8,2% 8,8% 13,5% 100%
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Descripcié de les
14,3% 20,0% 20,0% 15,7% 7,1% 8,6% 14,3% 100%
n=43
8.2. Relacions amb els actors involucrats
Les relacions de les entitats juvenils amb els actors
involucrats, difereixen en funcidé de les caracteristiques i
els punts d'uni6 amb aquestes. Les relacions meés
habituals tenen lloc amb les entitats de 2on nivell i amb
les Administracions Publiques. Les relacions amb ambdoés
tipus d’entitats segueix un tendéncia practicament
asimetrica, pel que resulta d’interés analitzar el tipus de
relacié conjuntament.
GRAFIC XXI11: Tipus de relacié amb I’Administracio Publica (en %)
Han participat en els nostres organismes consultius 57%
Hem concedit un donatiu 38%
Ens han concedit un donatiu o una subvencioé 37%
Oferta conjunta de serveis 36%
Ens han contractat els nostres serveis 32%
Ens han assessorat en el disseny de serveis 29%
Ens han cedit espais o altres aportacions en espécie 29%
Hem assessorat en el disseny de serveis 19%
Hem cedit espais o realitzat altres aportacions en espécie 17%
Hem contractat els seus serveis 14%
Realitzacié conjunta de campanyes de sensibilitzacio 12% n=36
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9. Tendéncies

9.1. Problemes actuals

La principal preocupacié de les entitats juvenils és, a
hores d’ara, el financament de les mateixes. En un segon
pla, es valoren questions al voltant de la participacié que
es concreten en el relleu als carrecs executius, la
participaciéo en general i a les bases. Aquests dos eixos,
financament i participacié, han estat preocupacions
tradicionals en les associacions juvenils.

GRAFIC XXI111: Promig en la puntuaci6 sobre els problemes actuals (de I’1 al 10)

Econdmics 7,42
Relleu als carrecs executius 6,33
Participacio 6,07
Gent a les bases 5,95

Dependéencia institucional 5,12

Manca participacié persones nouvingudes 4,93

Representaci6 territorial 4,33
Manca de diversistat 3,58

Péerdua revisié objectius 3,40

n=43

Al preguntar a les entitats juvenils sobre la confianca de
la societat catalana en les seves accions, aguestes han
valorat majoritariament (un 62%) que aquesta confianca
és poca, tal com mostra el segient grafic. Es plateja
doncs la necessitat de cercar noves vies d’apropament al
conjunt de la societat, per tal de promoure la coneixenca i
el reconeixement de les accions de les organitzacions
juvenils.

GRAFIC XXI1V: Valoracio sobre la confianca de la societat catalana en les accions

de les associacions juvenils (en 20)
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9.2. Aveng i consolidacio

La situacié economica que s’arrossega des de fa prop de 4
anys, ha comencat a revertir negativament sobre les
expectatives de futur de les entitats. La crisi, a més de
afectar a I'’economia, repercuteix en els estats d’anim i en
la motivaci6 de les persones. Potser, s’hauran de
replantejar les activitats per adequar-les als recursos
materials disponibles, cercar xarxes de col-laboraci6é a fi
d’optimitzar els bens, etc. Es a dir, s’hauran de dissenyar
noves estrategies per fer front al nou escenari.

Tal i com s’assenyala en la seguent taula Iles
organitzacions juvenils albiren un futur complex, tant pel
conjunt del moviment associatiu com per a les propies
entitats.

TAULA XXX: Perspectiva de futur (en %0)
Més facil Igual Més dificil Ns/Nr Total
Aconseguir els objectius de I'organitzacioé sera 85 % 34.0% 51 1% 6 4% 100%
els propers cinc anys... ’ ’ ’ ’
I__ aveng i C?nSOlIdaCIO del mon associatiu 12.8% 29.8% 46.,8% 10,6% 100%
juvenil sera en els propers cinc anys...
n=42
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10. Reptes de futur

Reptes de futur per les entitats

Els principals reptes que es presenten per les associacions
juvenils estan relacionats amb el creixement qualitatiu,
laugment de la participaci6 i amb el financament.
Aquests reptes no es troben aillats, ben al contrari la
relacid que els uneix posa de manifest la voluntat de les
entitats de consolidar-se, aportant una oferta de qualitat i
viable, que afavoreixi la participacio.

El reconeixement social, el creixement quantitatiu i la
cerca d’aliances també han estat questions valorades per
les entitats. En conjunt, es poden dibuixar dos linees de
treball, una orientada a l'augment de la base social i
I'altra encaminada a les millores internes de caire
organitzatiu.

GRAFIC XXV: Promig en la puntuaci6 sobre els reptes de futurs per les entitats (de

I’1 al 10)

Creixement qualitatiu 7,84

Augment de participacio 7,48

Financament 7,28

Reconeixement social 6,95

Creixement quantitatiu 6,41

Cercar aliances 6,35

Defensa de I'assoc. juvenil 6,32

Extensio territorial 5,95

Millora en inclusivitat 5,50 n=43

Reptes de futur per I’associacionisme juvenil

Les entitats juvenils han valorat que la participacio, el
reconeixement social i el financament son els tres temes
claus per I'avencg de I'associacionisme juvenil a Catalunya.

L’augment de la participacio, en els seus diferents graus,
es valora com una eina per la implicacié i el compromis
del jovent en I'associacionisme, que alhora permetria un
increment en la representativitat de les associacions. El
disseny de eines per apropar-se al jovent i reduir el grau
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de desafeccio existent, es planteja com una idea d’accio.
En aquesta mateixa linea, la visibilitat de les entitats
juvenils es fa necessaria per augmentar el reconeixement
social i per millorar la seva incidéncia.

En tercer lloc, el repte que es presenta en temes
economics fa referéncia a la diversificacio de les fonts de
financament com a garantia de continuitat. El canvi de
model, que redueixi la dependencia economica amb les
administracions publiques es presenta com una idea
d’accié a curt termini per fer front a les expectatives de
reduccio en els fonts d’origen public.
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AnnNnexos

Annex |. Fitxa tecnica

Tecnica d’Investigacio:  questionari via  correu
electronic.

Ambit geografic: Catalunya.

Univers d’Estudi: Organitzacions de ple dret del Consell
Nacional de la Joventut de Catalunya, un total de 50
entitats.

Mostra: S’ha tramés el questionari a les 50 entitats, 35
questionaris s’han comptabilitzat com a valids, 14 s’han
completat amb informacié de fonts de dades secundaries i
amb estimacions realitzades a partir d’estudis anteriors.
En el transcurs del treball de camp s’ha produit una baixa.
Per tant, la mostra esta formada per 49 entitats juvenils.

Treball de camp: Shan tramés un total de 50
questionaris i s’ha obtingut resposta de 37 (75,5%), dels
quals 35 s’han comptabilitzat com a valids.

Data de realitzacio del treball de camp: de setembre
de 2011 a febrer de 2012.

Tractament de les dades: Analisi descriptiva i
estadistica no paramétrica: test d’independénciay ? per a
taules de contingéencia (nivell significacio<0.05).
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Annex I1.

e

CNJC i OTS

El Consell Nacional de Joventut de Catalunya (CNJC) té
com a objectius el foment de la participacio, Ila
coordinacié de l'associacionisme juvenil i la interlocucid
amb les administracions publiqgues en matéria de
joventut.

L’Observatori del Tercer Sector (OTS) és un centre de
recerca especialitzat en les organitzacions no lucratives i,
com a tal, disposa d’un ampli coneixement de la realitat i
les dinamiques de les entitats no lucratives, entre elles les
entitats juvenils.

Les dues entitats comparteixen l'objectiu de millora del
moviment associatiu juvenil a Catalunya. Des del
reconeixement dels rols complementaris i aquest objectiu
compartit, 'OTS i el CNJC ja han col-laborat en diverses
ocasions en iniciatives vinculades a I'ambit del moviment
associatiu juvenil.

Especificament, fa uns anys, I'OTS i el CNJC van realitzar
un treball conjunt important a la recerca “El finangcament
de les entitats del Consell Nacional de la Joventut de
Catalunya”, en la qual es va fer un analisi del
finangcament, activitats i persones vinculades a les entitats
per definir els reptes i es van dibuixar recomanacions per
a la millora del financament i la gestidé de les associacions
juvenils.

50



Annex 1l11l: Questionari

: ¢ enjes

14 warua dussociacions juentls de Catahenya

Enquesta a associacions juvenils

Versié 27
Presentacié de la recerca

El Consell Nacional de la Joventut de Catalunya (CNJC), amb la col-laboracié de I'Observatori del Tercer
Sector, us presentem |'eina principal del projecte d’Estudi Anual del Moviment Associatiu Juvenil, el qual
té per objectiu disposar de dades que ens permetin tenir un major coneixement sobre I'evolucié i el
comportament del moviment associatiu juvenil, especialment el vinculat al CNIC. L'enquesta que us
presentem a continuacié &s |'eina basica per a la recollida d'informacié, per aquest motiu us demanem la
vostra col-laboracié, ja que el projecte pretén poder fer una radiografia complerta de I'estat de les
entitats juvenils de Catalunya.

Presentacié del qiiestionari

Aquest qiestionari esta estructurat en sis parts: implantacié, organitzacié i activitats, les persones, el
finangament i els recursos econémics, la comunicacio i les relacions exteres i, una mirada cap al futur.

Si us plau, llegeix amb atencié la breu introduccié que es fa a linici de cadascun dels blocs.
Sabem que la informacio que us demanem costa temps i esforg per ser recollida pera estem convenguts
que es tracta d’una inversié per a la millora del futur de les organitzacions juvenils a Catalunya.

Per obtenir les conclusions, la informacié es tractara sempre de manera agregada i, per tant, anénima
respecte a l'organitzacié que ha contestat, sense donar a conéixer plblicament les respostes individuals.

T'agraim per avangat la vostra col-laboracié en aguesta iniciativa.

Instruccions per respondre

Abans de respondre el qilestionari, sisplau llegeix amb atencio les segiients pautes.
T‘ajudaran a avangar de manera més agil i a assegurar-te
que la informacio que ens proporcioneu és la que es demana en cada cas.

-La durada prevista per respendre és aproximadament d’uns 45 minuts.
-El questionari estd pensat per tenir una Gnica resposta per cada organitzacié. Es

recomana consensuar les respostes entre diferents membres de l'organitzacié abans d'enviar-nos la
resposta definitiva.

-Excepte en alguna pregunta a on fa mencié directe, les preguntes del questionari fan referéncia a la
realitat de |a vostra arganitzacié a Catalunya.

-Et demanem que responguis a les questions amb la major sinceritat possible i que preparis previament
la informacié que necessaria (memoria, dades econdmiques i dades sobre persones que formen part
de l'entita

-Contesta les preguntes en base a la realitat de la teva organitzacié amb dades de I'any 2010,

-En els casos en qué no puguis respondre per desconeixement o manca de dades marqueu I'opcié
NS/NR (No sap/No respon), o bé, No procedeix quan la pregunta no s'adequi a la teva organitzacid.
- Si et trobessis amb alguna dificultat no dubtis a posar-te en contacte amb nosaltres al teléfon de
suport.

- 5i et trobessis amb alguna dificultat no dubtis a posar-te en contacte amb nosaltres al telefon de

suport: 93 217 72 97

- Disposar formacié addicional (meméries, revistes, programes concrets,...) ens ajudara a conéixer
quines son les particularitats organitzatives. Pots enviar-nos aquesta informacio per correu electronic a:
observatori@ol ator .org o bé, per correu postal a: Observatori del Tercer Sectar: C/
Balmes, 7 08007 Barcelona. També pots indicar-nos una adreca electrénica per descarregar-la.

X ¢ enje=

La narxa d'associacions fuvendls de Catahunya

L’equip de treball de Observatori del Tercer Sector i el Consell Nacional de la Joventut de
Catalunya estem a la teva disposici6 per a qualsevol consulta al voltant d"aquest qilestionari.
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Introduccié

A continuacié se sol-liciten les dades basiques de I'associacié, de la persona que respon el
qiiestionari i aquelles relatives a la forma juridica de I'entitat.

I. Dades de I'organitzacié

Nom: Adreca de la seu:

Codi Postal: Telefon:

Fax:

Correu electronic generi

Indu:n si la teva entitat és una associacié juvenil de base o una organitzacié de segon/tercer nivell
S'es per organitzacié juvenil de base aguella que dirigeix les seves activitats a persones joves.
X enlen per organitzacié de segon/tercer nivell aquella que agrupa altres entitats.

O Organitzacié de base

O Organitzacié de segon o tercer nivell

II. Dades de la persona que respon

Per respondre I'enquesta normalment haureu de participar varles persones de l'organitzacio.
No obstant, és necessari que una persona actui com a responsable de la resposta del
quliestionari.

Nom 1 cognoms: Correu electronic personal (a Torganitzacio):

Carrec:

Tresorer/a

o President/a O Director/a o geréncia
O Vicepresident/a O Coordinador/a

O Secretari/a o Técnic/a

o O Auxiliar

o a

Altres (especificar)....

Vocal

III. La forma juridica de I'entitat

[Any de constitucis:

Forma juridica:
O Secci6 juvenil d'un altra organitzacié

0O  Associacid o  NS/NR

O Federacié

O Altres (especificar) ..

Si sou una assaciacio, mdlqueu Sila vostra organitzacia ha estat declarada d utilitat publica.

a si o No o NS/NR

g8 ¢ enjc

Part I: Implantacié

5.

Si us plau, indica quin és I"ambit d’actuacié de la vostra organitzacié (marca una
unica resposta). S’entén que una organitzacié que actus en un ambit més ampli també actua en
els smbits inferiors.

Només a Catalunya

En diverses Comunitats Autdnomes fora de Catalunya
A tot el territori estatal

En I'ambit internacional

oooo

Indica la localitat on s’ubica la seu central (sigui a Catalunya o fora) i també la
delegacié principal de Catalunya en els casos en qué s’escaigui.

Ubicacié de la seu central | ‘

Ubicacié de la delegaci principal
a Catalunya (si s'escau)

Indica el nombre de centres ifo delegacions que té l'organitzacié (tenint en
compte la seu central). s'entén per centre o delegacié de I'entitat aquell dedicat a treballar en

concrets de I o bé, aquell que cobreix l'actuacié de l'entitat en un
aerermmﬂz ambit territorial.

Entitats de base o centres |

Seus de la vostra organitzacié | ‘

Indica, si és el cas, com estd organitzada territorialment I'organitzacié (marca
una dnica resposta). S’entén que una organitzacid que actua en Iambit de tota Catalunya
també ho fa als ambits territorials inferiors.

Equlps veluntaris al territori
Demarcacions
Vegueries

Sectors

Municipis

ooooo

Si us plau, detalla a continuacié quins sén aquest equips:

Si us plau, assenyala els municipis de Catalunya on I'entitat té presencla amb
nuclis actius. si sén nuclis pots adjuntar un liistat o un enllag per
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6. En el cas de que hagi activitat a Barcelona, si us plau, assenyala els barris de
Barcelona on I'entitat té preséncia amb nuclis actius. Si sén nuclis pots adjuntar un
llistat & enviar-nos un enllag per descarregar.

d ¢ cnjc

Indica la importancia dels rols que desenvolupa l'organitzacié com estructura de
segon nivell (1=molt impartant, 4=pec impertant).

Part II: Organitzacio i activitats

Ara passem a parlar dels diferents tipus d'activitats que desenvolupa l'organitzacid i de
diferents aspectes relacionats amb el funcionament intern. Per tant, les segients
qlestions son preguntes relatives a les activitats de I'entitat.

7. En el cas d'aquelles associacions que esteu formades per altres entitats,
quantes entitats formen la vostra associacié? (Ne exacte).

[ ]

Quins criteris s’han seguit per incorporar als membres? (pots marcar més d’una resposta).

Subsector d'activitat

Ambit territorial d'actuacio
Mateixos valors i ideals
Altres criteris (especificar) .

oooo

NS/

Rols 102 3 4
Rol de representacio del col-lectiu (Ser veu | espal de raferéncia d'un o oo oo
col-lectiu determinat gue té una identitat prépia) ;
Rol d'interlocucié (Parlar davant d'sltres agents en nom de les entitats que OB OH B
agrupa)
Rol d'interaccié entre les entitats que en formen part (Ser I'espai de 0o oo o
trobada i relacid de les entitats i de les activitats de les
Rol de generaci6 de coneixement (Fer possible Ia creacié de coneixement oo o o o
d'interés per les entitats que per si soles no tenen recursos per generar)
cRaZL:)e prestacio de serveis (Oferir a les entitats serveis que facilitin la seva oo oo o
Rol de redistribucié de recursos (Distribuir entra |85 entitats membres
recursos econdmics, materials o fins i tot humans, que estiguin agrupats pel fet O 0O o o o
de ser una entitat de segon nivell),
Rol de consecucia de recursos (Aconseguir recursos addicionals per a 1es
entitats membres, directament o mitjangant I'obertura de canals als que podran O o o oo
accedir les entitats
‘l‘kg\s::'e wvalidacio (Legitimar a les entitats agrupades pel fet de pertanyer a oo o g o

8. En relacié a l'accié d’incidéncia politica, si us plau indica quines sén les accions
que feu. S'entén per incidéncia politica el procés d'influir en els resultats, incloent les politiques,
ici i d de les ituch

i privades.
si No pml‘;mx NS/NR
Entrevistes amb politics [=] o o o
Us de noves tecnologies =] o o o
Campanyes de sensibilitzacio o o o o
Preséncia als mitjans de comunicacié (=} o o o
Publicacions ] o o o
Generacié de propostes pibliques o o o (=]
Recerca aplicada o o o o
Mobilitzacié ciutadana =] =} o o
Boicots O =} o o
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9. En relacié al funcionament de I'organitzacié, si us plau, indica si I'organitzacié
disposa dels segients instruments/eines.

" P No

Si Enprocés No o NSINR
Un sistema d'avaluacio de resultats dels o o o o o
projectes/activitats
Indicadors de funcienament organitzatiu i = = i - o
d'activitats
Un sistema de mesura d'impacte de resultats =] o o o a]
Un sistema de gestié de qualitat implantat =] o o o =]
Un pla estratégic o algun tipus de pla a llarg termini & - - . .
sobre els serveis i linies d'actuacié

10.Finalment, per tancar aquest apartat, a continuacié pots afegir qualsevol
comentari que consideris rellevant pel que fa a aquest apartat sobre
l'organitzacié | les activitats.

@

R & enje

12.Ara venen tres preguntes sobre els organs de govern de I'entitat. Si us plau,
indica el nombre aproximat de persones membres de cadascun dels grups de
I'drgan de govern que té la vostra organitzacid. (Posa 0 si no disposeu d’slguns dels

organs indicats o afegeix un de nou si cal)

NGm. de persones membres

Junta Directiva

Assemblea

Consell Assessor o
similar
Altres organs

13.Indica la freqUéncia aproximada amb qué es reuneix cadascun dels grups de
I'd6rgan de govern que té l'organitzacio.

Part III: Les persones

En aquest apartat es troben les gqiiestions que fan referéncia a les persones de

Porganitzacié i, més concretament, s’analitza quin és el tipus de vinculacié entre
I'assaciacid i les persones.Es tracta de veure com s‘organitza I'entitat, les funcions dels
diferents col-lectius, les relacions que estableixen entre ells i les seves formes de

participacié a l'organitzacio.

11.Primer de tot, una pregunta de caire general que mostri I'abast al que arriba la
vostre associacié. Si us plau, indica el nombre de persones aproximat que ha
conformat la base social de I'organitzacié I'any 2010. La base social de l'organitzacic
esta formada pel conjunt de I de /% implicats amb la seva missié i
valors (persones associades, col-laboradores, voluntariat puntual o habitual, equip técnic remunerat,
organs de govern, etc).

Nim. de persones que
formen la base social de
I'entitat (estimaci6)

setmanal  Mensusl  Trmesrol  Semesral  anum  Menorae LA
Junta o =] =] o o o =] o
directiva

Assemblea o =} =} o o o o o
Shaeet o o o ] o o =] o
assessor

Altres organs o o o = o a o o

14.En relacié a les persones membres dels organs de govern, a més de les funcions
propies del seu carrec, indica si alguna realitza algun tipus de funcié
remunerada a |'entitat. (Posa 0 si no hi ha cap)

]

A continuacié venen varies preguntes sobre I'equip de I'associacié. Aquest és un
tema complexa degut a la variabilitat entre entitats i als diferents noms que reben
en ocasions. A continuacié hi ha un quadre que intenta generalitzar aquests
vinculacions, Si us plau, et demanem l'esforg de contestar intentant adaptar les
peculiaritats de la teva entitat a les seglents categories.

- Membres actius: sén aguells que participen activament en el seu nucli local.
Exemple: cap d'agrupament, responsable d'una seccié sindical, responsable d'un
esplai o casal, membres amb responsabilitats concretes en la seva associacié.

- Membres passius: sén els membres que només "consumeixen" activitats de
I'associacid, no sén proactius cap a aquesta. Exemple: algun soci que nomeés ve al
cineforum un cop al més, no va mai a les reunions d’equip o assemblees. Només
n'esta informat.

- Membres d'equips: sén els membres actius que formen part dels equips
sectorials o territorials
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15.Quantes persones formen l'equip de |'organitzacié? (en nombre de persones. Si no
disposes del nombre exacte, si us plau, fes una aproximacic).

NGm. persones NGm. persones
a Catalunya fora de Catalunya

A) Membres Actius

B) Membres Passius

€) Membres Equips

Es & enjc

19.Indica les hores de formacié anuals que reben les persones membres de la
vostra organitzacié anualment (en nombre de persones. Si no disposes del nombre exacte,
si us plau, fes una aproximacié pels diferents intervals).

Membres Actius Membres Passius Membres Equips

16.Indica la distribucié d’homes i dones de l'equip de l'organitzacié (en nombre de
persones. Si no disposes del nombre exacte, si us plau, Fes Una aproximacio).

cap

Menys de 20
hores/any

Entre 20 i 40
hores/fany

Membres Actius Membres Passius Membres Equips

Més de 40 hores/any

Denes

Homes

17.Indica les franges d'edat de les persones que formen part de l'organitzacié (en
nombre de persones. Si no disposes del nombre exacte, si us plau, fes una aproximacic).

20.Indica les hores de dedicaci¢ associativa de les persones membres de la vostra
organitzacié setmanalment (en nombre de persones. Si no disposes del nombre exacte, si us
plau, fes una aproximacic pels diferents intervals).

Membres Actius Membres Passius Membres Equips

Membres Actius Membres Passius Membres Equips

cap

Menys de 20
hores/setmana

Fins a 10

Entre 11 15

Entre 20 i 40
hores/setmana

Més de 40

Entre 16§ 17

Entre 18 i 20

hores/setmana

Entre 21§ 25

Entre 26 i 30

Entre 31 35

Entre 35 i 40

Més gran de 41

21.Indica si el nombre de persones que formen part de I'organitzacié ha augmentat
o ha disminuit en els Ultims tres anys fent una estimacié de la variacid (en

18.Respecte a les persones contractades per a l'estructura técnica, si us plau,
indica el tipus de contracte que tenen (en nombre de persones. Si na hi ha cap, contesta
0).

percentatge).
Ha augmentat  [S'ha mantingut | Ha disminuit (%)
Membres Actius - -
Membres Passius - = =
Membres Equips =] o ]

Contracte a temps

Tipus de contracte Contracte a temps complet e

Contracte indefinit

Contracte temporal o d'obra i servei

22.Indica com creus que evolucicnara el nombre de persones membres de
I'organitzacié en els propers tres anys fent una estimacié de la variacié (en
percentatge)
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Augmentara Es mantindra Disminuira (%)
Membres Actius ot - Gi
Membres Passius o o a
Membres Equips e i G

23, Finalment, per tancar l'apartat de persones, pots afegir qualsevol comentari que
consideris rellevant pel que fa a aquest apartat sobre les persones que formen
part de l"associacio.

F3 & enje

Part IV: El financament i els recursos econdémics

Entrem a l'apartat dedicat a la informacié economica sobre l'organitzacié. Sabem que es
tracta d’un ambit en qué cal un esforc per aportar dades acurades, perd €s necessari per
tenir una visid de conjunt del moviment associatiu juvenil catala. Les respostes d‘aquest
apartat fan referéncia a I'any 2010 i sén importants per nosaltres per tal de poder donar el
volum econdmic agregat de les accions desenvolupades des de les organitzacions juvenils
catalanes. També trobaras qiiestions que fan referéncia a I'analisi dels ingressos i de les
despeses de l'organitzacio.

24. Especifica el volum pressupostari anual aproximat de I'associacié en els darrers
anys (les quantitats s'han d'especificar en euros/any).

Euros/any (€)

Any 2011 (previsié)

Any 2010

Any 2009
Any 2008

Any 2007

25.Especifica el percentatge de finangament puablic i finangament privat de
I'organitzacié a I'any 2010 (el total ha de sumar 100%).

Percentatge
(%)
% de financament piblic %
% de finangament privat %
totals de I' itzacio: 100%

26.Especifica el percentatge aproximat dels ingressos privats de l'organitzacié a
I'any 2010 segons la seva procedéncia (el total ha de sumar 100%).

= Percentatge
Procedéncia (o)

Quotes de persones associades/donants regulars

Donacions privades individuals puntuals

Donacions d'institucions privades

Quotes de persones usuaries/ entitats membre

Cobrament de serveis

Altres ... senneanen (@Specificar)

Total segons fonts de financament privat 100%
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I'entitat:

Num. de persones/socies donants regulars

Nim. de persones donants puntuals

Nim. d’empreses

Nim. de fundacions

Nam. obres sacials de caixes d'estalvi

Altres

¢ enjc

27.Aquesta pregunta es centra en la diversitat de finangadors. Per aixd, si us plau,
especifica el nombre de persones, entitats o altres agents col-laboradors amb

28.Especifica el percentatge del total dels ingressos publics de l'organitzacié
provinent dels seglents organismes de finangament public I'any 2010. (el total
ha de sumar 100%). Per exemple, imagineu que a la teva entitat el financament de Iz
Secretaria de Joventut va ser d'un 20% sobre el total de Fman;emenc public i el de I'Ajuntament el
80% restant. En cadascun dels casos caldria especificar també quin percentstge d'aquest
financament va ser en forma de contractacié, subvencions o convenis amb les administracions
publiques. A continuacio podeu veure un exemple:

&

¢ enjc

financament puiblic

Percentatge "
oaaiins total per c°:‘;:f§:f§'° Subvencions | Convenis | Total
financador ik % % %
%

Secretaria General de
Joventut. Generalitat de 20% 30% 55% 15% | 100%
Catalunya. o
Dep. Cultura. Generalitat de oo i i | T
Catalunya
Ajuntament de Tarragona B0% 30% 60% 10% | 100%
Total segons fonts de ——

financament piblic

Percentatge Crirnciaie
oot total per ;: s’:’fv:fs'“ Subvencions | Convenis Total
financador . % % %
A 3

Dep. De Benestar Social i
Familia. Generalitat de Yo Y% % % 100%
Catalunya
Dep. d’Ensenyament. % @ o o 100%
Generalitat de Catalunya
Dep. Governacia i Relacions
Institucionals. Generalitat Y % % Y% 100%
de Catalunya
Dep. Salut. Generalitat de o o o % | 100%
Catalunya
Dep. d" Empresa i Ocupacié. o % % 100%
Generalitat de Catalunya
Dep. De Justicia. G litat

ep. De Justicia. Generalita e % B A e
de Catalunya
Dep. D’Economia i
coneixement. Generalitat de % % % % | 100%
Catalunya
Altres Departaments.
Generalitat de Catalunya s il 2 Sei] (1009
Diputacié Provincial %o % | 100%
Consells Comarcals % Y % % 100%
Ajuntaments Yo Yo % Y% 100%
Minis ' 6, Poli

inisteri d'Educacio, Politica % o % % | 100%
Social i Esports
Ministeri de Treball i 2 Z o o
Immigracié
Altres Ministeris % % % % | 100%
Unié Europea %o Yo % % | 100%
Altres % %o % % | 100%
Total segons fonts de 100%

29.Si us plau, valora quina ha estat I'evolucié del financament en els darrers tres
,2=s'ha

anys (completa les frases amb [‘opcié

disminuit).

1=ha

3=ha

NS/NR

[ Durant els darrers tres anys el

inancament piblic

urant els darrers tres anys el
inangament privat ...

urant els darrers tres anys el
nombre de persones donants
regulars de I'organitzacié ...

a o

[u]
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30.Especifica quina sera l'evolucié que creus que tindra el finangament en els

propers tres anys (completa les frases amb I'opcic 1 3,2=es 3
3=disminuira).

1 2 3 NS/NR
En els propers tres anys el
Gbli o g g =

En els propers tres anys el

privat ... 2 N = o
En els propers tres anys el nombre
de persones donants regulars de o o o [=]
I'organitzacié ..

31.Especifica quin ha estat el percentatge aproximat de despeses de I'organitzacio
segons la seva naturalesa I'any 2010 pels seglients conceptes (el total ha de sumar

100%).
Segons la seva naturalesa P”((E,,,’;t)“ge
Personal %
Compres %
Subministraments (electricitat, aigua...) Ya
Serveis externs (gestoria, auditoria...) %
Altres (especificar) R
Total de despeses per naturalesa 100 %

32.Especifica quin ha estat el percentatge aproximat de despeses de I'organitzacié
segons la seva finalitat "any 2010 pels seglents conceptes (el total ha de sumar

100%).
Segons la seva finalitat "“"é’;‘)‘“ge
Directament per activitats o serveis %
Per estructura %
Total de despeses per finalitat 100 %

33. Especifica si l'organitzacié utilitza instruments de tresoreria i la fregiéncia amb
la que els fa servir (Llegenda de les opcions de resposta: 1=moit sovint, 2=Forga sovint, 3=poc
sovint, 4=mai). La gestid de tresoreria son totes aquelles técniques gue s'orienten a aconseguir un
sistema de i adequat per que I'entitat disposa de liquidesa i si té
excedent I'inverteix adequadament.

1 2 3 4 procedeix NS/NR
Descompte
d'efectes i bestreta [m} a o m] (=] =]
de crédits
Linia de crédit a a a o a a
Inversionsi o a a =] a =]
dipbsits a termini
Préstecs personals a a o o a a
Altres o o o =] o o

& ¢ enje

34.L'organitzacié ha estat auditada per alguna empresa auditora en els Ultims tres
anys?

o Si o Neo o NS/NR

35.Per tancar l‘apartat sobre les dades econdmiques, pots afegir qualsevol
comentari que consideris rellevant al voltant del finangament i els recursos
econdmics de les entitats.

58



g3 ¢ cnjc

Part V: La comunicacié i les relacions externes

Ja només quedan dos apartats. Aquest és més facil | rapid de contestar que
I'anterior i esta centrar en I'ambit de la comunicacid, la rendicié de comptes i les
relacions externes. Es cabdal per a les entitats explicar quines sén les seves
actuacions i també totes les relacions que’estableixen amb les seves entitats
membre, amb d'altres organitzacions, amb el mén empresarial, amb les
administracions pibliques | amb els altres agents socials.

36.Indica amb quina freqléncia acostumeu a utilitzar els segilients mitjans per
promocionar les activitats de I'organitzacié (pots marcar més d'una resposta. Llegenda de
les opcions de resposta: 1=molt sovint, 2= For¢a sovint, 3=Poc sovint, 4=mai)

1 2 3 a No NS/NR
procedeix

Conferéncies o xerrades o o O o o o
Enviaments per correu postal -

(revistes, etc.) o o [m] =] o o
Butlletins | altres enviaments a o a o B o
electr

Cartells m} o O o o o
Premsa (local, comarcal, =

autondmica, estatal) o = o o o o
Radio (local, autonémica, estatal) o (=] =] o a o
TV (local, autonémica, estatal) o o [m} o a o
Pagina web de I'organitzacié o =] o o (=] =]
Internet o o [m] [=] o =]
Altres o o [} o o o

37.Valora la freqUéncia amb qué envieu informacié als col-lectius involucrats amb
I'organitzacid (pots marcar més d'una resposta. Llegenda de les opcions de resposta:l=mes

g3 ¢ enjc

38.Indica quin tipus d'informacié envieu als diferents col-lectius involucrats amb
I'organitzaci6 (pots marcar tants col-lectius com correspongui).

c ‘g :
5= - 8 @ ® < 3
55 8- s E= g g =
32 £ E: g =z El g g
5 ze =0 F8 =8 TE o =
& g 2
Ir:lwssm i valors de a = a a o a o o o
‘entitat
Estats de comptes =] o a o =] = B B =
Composicié d'argans a a a a a a o o o
de govern
Indicadors sobre les o o o a o =] o =] o
persones de |'entitat
Grau d'acompliment =] o m] =} o o [m] { ] o
d'objectiu
Impacte de les seves a o o a [=] a [=] a a
Descripcis de les a o a a o a o o o
activitat:
Altres o o 2 o = o o = 2

frequent que cada tri , 4=anual, ys frequent -cada X anys-
, 6=mai).
T F] 3 4 5 3
No NS/N
procedeix R

Societat en general

Membres Actius

Membres Passius
Membres Equips

Finangadors/donants

Altres entitats

ooDooDo0Ooao0
oobooooa0o
ooooooad
gooooooOaO
ooooooa
goooopooao
oo0DooDoOoa0o
ooooooao

Mitjans comunicacio

39.1Indica en qué ha consistit el tipus de relacié que heu mantingut amb cadascun
dels diferents agents.

2, 9 g x
55 3 £ i
S T ¥ o3 ¢
8¢ E 85§ i 8 2
B2 = ] 5 g
S <] < 2
Ens han cedit espais o altres =
aportacions en espécie o o o o o o o
Hem cedit espais o realitzat o
altres aportacions en especie 8 = 8 = = = = =
Hem participat en els seus & - = s - & - -
Han participat en els nostres o o o = o =] o o
Hem assessorat en el disseny o o o o o o o o
de serveis
Ens han assessorat en = o a o a o a a a
disseny de serveis
Ens han concedit un donatiu o o - o - o o o O
una
Hem concedit un donatiu o o o o o m] [ o
Oferta conjunta de serveis =] o o o m] o [m] o
Realitzacio :;:Jun(a de ” o o o o o o o
Hem contractat els seus o o o o o a o a
serveis =
Ens han contractat els nostres =
s o o (=} o a o [m] (=]
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40.5i us plau, valora el grau d'importancia de les seglients accions de comunicacié
(Llegends de les opcions de resposta: 1=molt important, 2= forga important, 3=poc impertant,
4=no és rellevant)

3 2 3 4
Mot Poc NS/NR
important important
Difondre Facci6 de les entitats
membre o o o o o
Sensibilitzacis de les persones & B 5 7 &
Danar a conéixer I'entitat =] =] o [m] o
Representar les entitats
membre davant altres agents = 2 = = =
Captacié de fons o o o =] =]
Promocié de les activitats de
I'entitat de segon nivell o o o o o
Sensibilitzacio de les
administracions pribliques o g = - o

41.Quines creus gue sén les motivacions més importants de les entitats membres
de la vostra organitzacié per formar part? (Llegenda de les opcions de resposta: 1=moit

P , 2= forca imp , 3=poc imp: , 4=no és rellevant)
i # 2 # NS/NR

Augmentar la capacitat

diinterlocucié amb altres agents o = = = =
Incrementar la capacitat técnica o o o o o
Obtenir serveis que facilitin 1a

tasca de I'entitat = H = o =
Compartir recursos o a] o o o
Mantenir-se en contacte amb

altres organitzacions afins = B - = =
Obtenir recursos econémics o a] o u] o
Fer intercanvi d'experiéncies o o o o o
Obtenir legitimitat o a] o u] o
Generar i compartir coneixement o a] o o o
Fer incidencia politica o o o o o

.99 & enje

42.Per tancar aquest apartat, pots afegir qualsevol comentari que consideris
rellevant al voltant la comunicacié i les relacions externes de les entitats.

Part VI: Una mirada cap al futur

Aquesta és |a darrera part del questionari. Les seglents questions fan referéncia al
grau de confianga de la societat en les organitzacions. També giren al voltant dels
reptes del mén associatiu juvenil per als propers anys.

43, Valora la seglent afirmacié entre 1 i 4 (compieta Is frase amb I'opcié adequada: 1=molta,
2=forca, 3=poca, 4=gens).

1 2 - 4 NS/NR
La confianca de la societat catalana en
les accions de les associacions juvenils o =] =] =] =]
£s....

44.Valora la seglient afirmacié entre 1 i 3 (completa les frases amb ‘opcié adequada: 1=més
facil, 2=igual, 3=més dificil).

= N 2 NS/NR
Aconseguir &ls objectius de I'arganitzacid serd
en els propers cinc anys... o o o a
L'aveng i consolidacio del moén associatiu D o o o
Jjuvenil serd en els propers cinc anys...

45.Si us plau, puntua de 1’1 al 10 el seglents problemes en funcié de la situacié
actual de I'entitat. Pots afegir un de nou si creus que falta. (ordenar en funcis de ia

valoracié: 1 significa que la vostra entitat pateix poc aquest problema i 10 significa que el pateix
e

maolt
1 | Problemes econdmics
2 | Problemes de participacia
3 | Manca de gent a les bases
4 | Problemes de relleus en els carrecs executius
5 | Problemes de representacié territorial
6 | Probl de encia instituci palitica
7 | Manca de diversitat interna
8 | Manca de participacié de persones d'origen migratori
9 | Pérdua de visié dels objectius de I'entitat
10 |
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46.Quins soén els reptes que I'entitat té de cara al futur? Puntua de I'1 al 10 els
seglients reptes en funcié de la situacié actual de la vostra entitat.
(ordenar en funcié de la valoracis: 1 significa que I'entitat considera poc important aquest repte i 10
significa que és molt important)

| Augmentar la participacio de les entitats/seccions de base

2 Creixement quantitatiu
3 | Creixement qualitatiu
4 | Obtenir més reconeixement social

5 | Aconseguir mes financament

& Cercar alianges amb altres entitats

| Defensa de I'associacionisme juvenil

7

8 Extensié territorial

5 | Fer l'entitat més inclusiva amb joves d'origens diversos
10

47.5i us plau, especifica a continuacié quins creus que sén els tres reptes principals
als que ha de fer front el mén associatiu juvenil catala en els propers anys.

Principals reptes del mén associatiu juvenil

.99 & enje

Pots adjuntar a continuacié informacié que considereu rellevant per a la recerca o
indicar-nos les adreces electroniques per descarregar informacié addicional
(meméories, butlletins, resums de dades econémigues, plans estratégics, etc).

Repte 1

Repte 2

Repte 3

48, Afegeix qualsevol comentari que consideris rellevant pel que fa a aquest apartat
sobre la mirada cap al futur del mén associatiu juvenil.

Moltes gracies per la teva participacio i col-laboracio.
Totes les or i i rtici; en recerca rebreu un

plar de la publicacie amb les prl;,rclpan's conclusions.
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